
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 018/2014 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 012/2014 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS E CÂMARA DE 

AR PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAGOA SANTA. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

76 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
114 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.30.00 
200 02.04.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
244 02.04.04.18.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
269 02.04.04.18.541.0026.2100.3.3.90.30.00 
311 02.04.06.15.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
339 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
448 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
619 02.06.02.10.301.0015.2066.3.3.90.30.00 
655 02.06.02.10.302.0016.2072.3.3.90.30.00 
695 02.06.02.10.305.0017.2066.3.3.90.30.00 
762 02.07.02.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 

 
 
 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 13/03/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
 
 

Empresa: Minas Empresarial e Comércio de Pneus Ltda 
CNPJ: 07.006.663/0001-62 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 112 UN PNEU 175/70 R13 BRIDGESTONE R$ 150,00 R$ 16.800,00 

21 114 UN PNEU 900 X 20 LISO, USO COM CAMARA FIRESTONE R$ 931,50 R$ 106.191,00 

22 162 UN PNEU 275/80 R22,5 RADIAL,USO SEM 
CAMARA 

FIRESTONE R$ 1.218,00 R$ 197.316,00 

Valor total: R$ 320.307,00 (trezentos e vinte mil e trezentos e sete reais) 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 
 
Empresa: RJ Comércio Atacadista e Varejista de Lubrificantes EIRELI - ME 
CNPJ: 17.169.134/0001-33 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

02 168 UN PNEU 215 /75 R17,5 USO SEM CAMARA 
LINGLONG-

F86 
R$ 690,00 

R$ 
115.920,00 

03 56 UN PNEU 225/70 R15, PARA USO SEM CAMARA 
LINGLONG-

R666 
R$ 420,00 R$ 23.520,00 

04 80 UN PNEU 175/ 70 R 14, USO SEM CAMARA 
TORNEL-

REAL 
R$ 197,00 R$ 15.760,00 

05 06 UN PNEU 1300 X 24 BORRACHUDO 
RICH 

STONE-L2 
R$ 1.870,00 R$ 11.220,00 

06 06 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 1300 X 24 
JABUTI-
TR220 A 

R$ 210,00 R$ 1.260,00 

07 02 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 18.4-30 TRATOR MF 
275 TRASEIRO 

JABUTI-
TR218A 

R$ 285,00 R$ 570,00 

08 04 UN PNEU 18.4 - 30 TRASEIRO 
JR KING 

STONE-R1 
R$ 2.164,00 R$ 8.656,00 

09 08 UN PNEU 7.50-16 AGRICOLA 
JR KING 

STONE-F2 
R$ 466,00 R$ 3.728,00 

10 04 UN PNEU 12.4 - 24 DIANTEIRO TRATORJOHN 
DEERE 5078E 

JR KING 
STONE-R1 R$ 1.057,00 R$ 4.228,00 

11 04 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 7.50-16 TRATOR 
MF275,MF265, DIANTEIRO 

JABUTI-
TR15 R$ 52,00 R$ 208,00 

12 26 UN PNEU 750 / 16 LISO, USO COM CAMARA 
LINGLONG-

LL9 
R$ 530,00 R$ 13.780,00 

13 24 UN PNEU 185/60 R15 - P/ USO SEM CAMARA 
LINGLONG-

HP010 
R$ 278,00 R$ 6.672,00 

14 02 UN CAMARA DE AR -14.9-28, MF 265 
JABUTI-
TR218A 

R$ 255,00 R$ 510,00 

15 36 UN PNEU 1000 X 20 LISO, USO COM CAMARA 
LINGLONG-

LL47 
R$ 1.065,00 R$ 38.340,00 

16 02 UN PNEU 14.9 - 28 TRASEIROS MF 265 
JR KING 

STONE-R1 
R$ 1.553,90 R$ 3.107,80 

17 12 UN PNEU 1400 X 24 BORRACHUDO 
RICH 

STONE-L2 
R$ 1.982,00 R$ 23.784,00 

18 18 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 1000 X 20 
JABUTI-
TR78A 

R$ 105,00 R$ 1.890,00 

19 02 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 80/100 R 14 JABUTI-TR4 R$ 18,00 R$ 36,00 

20 02 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 60/100 R 17 JABUTI-TR4 R$ 22,00 R$ 44,00 

23 02 UN PNEU DIANTEIRO 60/100-17, MOTOCICLETA 
TECHNIC-

LION 
R$ 66,00 R$ 132,00 

24 02 UN PNEU TRASEIRO 80/100 R14, MOTOCICLETA 
TECHNIC-

LION 
R$ 77,00 R$ 154,00 

25 40 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 900 X 20 
JABUTI-
TR78A 

R$ 126,00 R$ 5.040,00 

26 40 UN PNEU 185 - R14 
LINGLONG-

LMC5 
R$ 278,00 R$ 11.120,00 

27 02 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 80-90/18 (P/ 
MOTOCICLETA) 

JABUTI-TR4 R$ 26,00 R$ 52,00 

29 02 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 120-80/18 JABUTI-TR4 R$ 29,00 R$ 58,00 

30 02 UN PNEU 120-80/18, MOTOCICLETA 
TECHNIC-

TC 
R$ 146,00 R$ 292,00 

31 02 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 275/18 JABUTI-TR4 R$ 25,00 R$ 50,00 

32 02 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 300 X 21 JABUTI-TR4 R$ 31,00 R$ 62,00 

33 02 UN PNEU 275/18, MOTOCICLETA 
TECHNIC-

LION 
R$ 88,00 R$ 176,00 

34 02 UN PNEU 90/90/18, MOTOCICLETA 
TECHNIC-

LION 
R$ 96,50 R$ 193,00 

35 02 UN PNEU 300/21, MOTOCICLETA 
MAGGION 

VIPER 
R$ 140,00 R$ 280,00 

36 02 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 90-90/18 JABUTI-TR4 R$ 25,00 R$ 50,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

37 02 UN CAMARA PARA PNEU 19 -5L- 24 TRASEIRO, 
RETRO 

JABUTI-
TR220A 

R$ 262,50 R$ 525,00 

38 04 UN PNEU, 19-5L-24 IND - R4, TRASEIRO PARA 
RETRO ESCAVADEIRA NEW HOLLAND LB90 

RICH 
STONE-R4 R$ 2.456,00 R$ 9.824,00 

39 04 UN PNEU 12.5/80 ARO 18 INIP, DIANTEIRO PARA 
RETRO ESCAVADEIRA NEW HOLLAND 

RICH 
STONE-R4 

R$ 1.227,00 R$ 4.908,00 

40 10 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 750 / 16 
JABUTI-
TR75A 

R$ 54,00 R$ 540,00 

Valor total: R$ 306.689,80 (trezentos e seis mil seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta 
centavos) 
 
 
 
Valor total geral: R$ 626.996,80 (seiscentos e vinte e seis mil novecentos e noventa e seis reais e 
oitenta centavos) 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 17 de março de 2014. 
 
 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 

Prefeito 


